LYCR-2013-001005

临沂市人民政府
关于印发临沂市地下空间建设用地使用权

管理暂行办法的通知
临政发〔2013〕32 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

    《临沂市地下空间建设用地使用权管理暂行办法》已经市

政府第 26 次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真遵照

执行。

                             临沂市人民政府

               2013 年 9 月 18 日

 - 2 -

临沂市地下空间建设用地使用权
管理暂行办法

    第一条  为促进地下空间资源合理开发利用，加强地下空

间建设用地使用权管理，维护当事人合法权益，促进节约集约

利用土地资源，根据《中华人民共和国物权法》、《中华人民

共和国城市房地产管理法》、《中华人民共和国土地管理法》、

《中华人民共和国城乡规划法》、《中华人民共和国人民防空

法》、《土地登记办法》等有关规定，结合我市实际，制定本

办法。

  第二条  凡在本市行政区域内，从事地下空间开发建设涉

及地下空间建设用地使用权划拨、出让、交易等行为，适用本

办法。法律法规对国防、人民防空、防灾、文物保护、矿产资

源等地下空间有特殊规定的从其规定。

  第三条  本办法所称地下空间，是指本市城市地表以下的

空间。地下空间开发利用包括结合地面建筑一并开发建设的地

下工程（以下简称结建地下空间）和独立开发建设的地下工程

（以下简称单建地下空间）。市政道路、公共绿化、公共广场

等已建成公共用地的地下空间视为单建地下空间。

  第四条  规划行政主管部门负责地下空间建设的规划审

批和管理；国土资源行政主管部门负责地下空间建设的用地供

应和权属管理；房产行政主管部门负责地下空间房产登记管

理；人民防空行政主管部门负责用于人民防空的地下空间开发

 - 3 -

利用和设防管理；住房和城乡建设行政主管部门负责地下空间

建设工程的监督管理。

  第五条  结建地下空间项目应当随同地面建筑一并向规

划行政主管部门提出规划申请，并与地面建设工程合并办理规

划审批和许可手续。单建地下空间项目应当单独向规划行政主

管部门申请办理规划审批和许可手续。

第六条  地下空间建设用地规划许可应当明确地下空间

使用性质、水平投影范围、垂直空间范围、建设规模、公建配

套要求、出入口、通风口和排水口的设置要求等内容。地下空

间建设工程规划许可应当明确地下建(构)筑物水平投影坐标、

竖向高程、水平投影最大面积、建筑面积、使用功能、公共通

道和出入口的位置、地下空间之间的连通要求等内容。地下空

间建设工程应按规范退足道路红线，充分预留轨道交通、人行

通道等交通通道空间及市政管线敷设空间。

   第七条  开发地下空间应当取得地下空间建设用地使用

权。结建式地下空间建设用地使用权随同地表建设用地使用权

一并取得。

   第八条  地下空间建设用地使用权，依据不同的用途、投

资主体，可以划拨、出让等方式取得，并颁发相应权属证书。

属于应建的人防工程，其权属按《中华人民共和国人民防空法》

有关规定执行。属于经营性开发建设用地的，产权归属投资者

所有。属于政府投资建设的地下停车位、公建配套设施等地下

空间建设用地使用权，应将相应权属证书颁发给政府或政府相

关部门。

 - 4 -

  第九条  地下空间建设用地使用权出让年限根据法律、法

规规定的用途确定，但不得超过相同用途的地表建设用地使用

权出让最高年限。结建地下空间建设用地使用权出让终止日期

应当与地表建设用地使用权的出让终止日期一致。

   第十条  地下空间建设用地使用权依法实行有偿使用，法

律、法规明确可以划拨的除外。地下空间建设用地使用权作为

经营性用途的，应当采取招标、拍卖或挂牌方式公开出让。地

下空间建设用地使用权作为政府投资的人防工程用地的，采取

依法划拨方式供地；作为非经营性的公共配套设施用地的，可

以采取划拨方式供地。

第十一条  依法取得的划拨地下空间建设用地使用权转

让时，应报经政府批准并办理出让手续，但转让后符合划拨用

地目录的除外。以出让方式取得的地下空间建设用地使用权出

租、转让、抵押的，应当遵守建设用地使用权出租、转让、抵

押相关规定。

第十二条  地下空间的建筑面积计算方法按国家规范执

行。用于商业、娱乐等经营性用途的，其面积计入总容积率。

用于停车、物业管理等非经营性公用配套工程的，其面积可不

计入总容积率。

第十三条  地下空间建设用地使用权出让最低价格，根据

分层利用、区别用途的原则，按照以下标准确定：土地用途为

商服、住宅、文体娱乐用地的，从地表开始，其地下一层参照

所在区域相应土地用途评估地价的 30%确定；其他用途土地参

 - 5 -

照同等区域工业用途评估地价的 30%确定。地下二层按照地下

一层标准减半确定，并以此类推。

  第十四条  单建地下空间建设用地使用权应单独申请不

动产登记，登记时应注明地下空间建设用地使用权。

第十五条  结建地下空间建设用地使用权，根据不同的用

途，区分经营性和非经营性，地表和地下，可分别申请不动产

登记，并注明“地下空间建设用地使用权”、“地上空间建设

用地使用权”。

  第十六条  同一宗地下建设项目有两种以上供地方式、用

途或两个以上使用权人的，可根据各自建筑面积占总建筑面积

的比例，确认地下空间建设用地使用权面积进行确权登记。

  第十七条  原已建成投入使用的地下空间建设用地使用

权按照以下规定办理登记：出让合同或划拨决定书已明确地下

建筑物和用途的，按出让合同或划拨决定书确认地下空间建设

用地使用权，涉及与人防结建部分重叠的，由人防部门鉴定；

出让合同或划拨决定书未明确地下建筑物和用途的，或实际建

设中增加了地下建筑物，需经规划、国土、住建、人防等行政

主管部门批准，并补办供地手续，再确认地下空间建设用地使

用权。

  第十八条  本办法自 2013 年 10 月 1 日起施行，有效期至

2015 年 10 月 1 日。